[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО

РАЙОНА БОГАТОВСКИЙ

САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 03.06.2014 г.  № 712.
Об утверждении Положения о планировании мероприятий по гражданской обороне на территории  муниципального  района  Богатовский

 Самарской области.

В соответствии с Федеральным законом «О гражданской обороне» в целях установления единых требований к планированию мероприятий по гражданской обороне на территории муниципального района Богатовский,  администрация муниципального района Богатовский  ПОСТАНОВЛЯЕТ:

             1. Утвердить прилагаемое Положение о планировании мероприятий по гражданской обороне на территории муниципального района Богатовский Самарской области.
             2. Рекомендовать органам местного самоуправления муниципального района Богатовский Самарской области разработать и утвердить в соответствии с действующим законодательством муниципальные правовые акты по планированию мероприятий по гражданской обороне на территории соответствующих муниципальных образований.
              3.  Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания.

              4. Опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации.
              5. Контроль за исполнение настоящего постановления возложить на заместителя  Главы администрации муниципального района Богатовский Самарской области по строительству и ЖКХ – Гузева Сергея Александровича.

Глава администрации муниципального района

Богатовский Самарской области

     В.В. Туркин.

Новицкий Б.Н.  (84666)22664.
Утверждено
постановлением Главы администрации

 муниципального района Богатовский
от ________2014 №____

Положение о планировании мероприятий по гражданской обороне на территории муниципального района Богатовский  Самарской области

1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным законом «О гражданской обороне», постановлением Губернатора Самарской области от 12.01.2010 №11 «Об утверждении Положения о планировании мероприятий по гражданской обороне на территории  Самарской области » и определяет порядок планирования мероприятий по гражданской обороне на территории муниципального района Богатовский  Самарской области.
2. Основной целью планирования мероприятий по гражданской обороне является определение объема и порядка выполнения задач по обеспечению защиты населения и территорий от опасностей, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий, а также при возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.
3. Органы местного самоуправления и организации независимо от организационно- правовых форм (далее - организации) осуществляют планирование мероприятий по гражданской обороне в соответствии с возложенными на них действующим федеральным законодательством полномочиями в области гражданской обороны.
4. Непосредственную работу по планированию организуют и проводят руководители органов, осуществляющих управление гражданской обороной на территории муниципального района Богатовский  Самарской области.
5. В рамках планирования мероприятий по гражданской обороне органы местного самоуправления и организации разрабатывают планы:
по организации проведения мероприятий по гражданской обороне;
осуществления мер поддержания в состоянии постоянной готовности сил и средств гражданской обороны, технических систем управления гражданской обороной, систем оповещения населения об опасностях, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий, защитных сооружений и других объектов гражданской обороны; организации подготовки и обучения населения способам защиты от опасностей, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий, а также при возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.
6. Перечень основных документов по вопросам планирования мероприятий по гражданской обороне, разрабатываемых органами местного самоуправления и организациями, приведен в приложении к настоящему Положению.
7. Планы гражданской обороны и защиты населения (планы гражданской обороны) разрабатываются с учетом мероприятий, предусмотренных мобилизационными планами.
8. Уточнение и корректировка документов планирования мероприятий по гражданской обороне на территории муниципального района Богатовский  Самарской области проводится ежегодно ответственным за разработку документа с последующим доведением изменений до заинтересованных лиц.
9. Ответственность за организацию планирования мероприятий и ведение гражданской обороны, а также непрерывное управление проведением мероприятий несет соответствующий руководитель гражданской обороны.

Приложение
к Положению о планировании мероприятий по гражданской обороне
на территории муниципального района Богатовский  Самарской области
Перечень основных документов по вопросам планирования мероприятий по гражданской обороне на территории муниципального района Богатовский  Самарской области.

	№ п/п
	Наименование документа
	Ответственный за разработку документа
	Периодичность и срок разработки (корректировки) документа
	Лица, утверждающие (подписывающие) документ

	1. На муниципальном уровне

	1.1.
	План гражданской обороны и защиты населения муниципального района Богатовский  Самарской области
	Орган, уполномоченный решать задачи гражданской обороны и задачи по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций по муниципальному району Богатовский  Самарской области
	Ежегодная корректировка по состоянию на 1 января
	Глава администрации муниципального района Богатовский

	1.2.
	План основных мероприятий муниципального района Богатовский  в области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах
	Орган, уполномоченный решать задачи гражданской обороны и задачи по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций по муниципальному району Богатовский  Самарской области
	Ежегодно
	Глава администрации муниципального района Богатовский

	1.3.
	План обучения руководящего состава в  учебно-методическом центре по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям Самарской области и на курсах ГО
	Орган, уполномоченный решать задачи гражданской обороны и задачи по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций по муниципальному району Богатовский  Самарской области
	Ежегодно к 1 сентября
	Глава администрации муниципального района Богатовский

	2. В органах  местного самоуправления

	2.1.
	План гражданской обороны органа местного самоуправления
	Структурное подразделение (работник) органа местного самоуправления, уполномоченное на решение задач в области гражданской обороны
	Ежегодная корректировка по состоянию
на 1 января
	Руководитель органа местного самоуправления

	2.2.
	План обеспечения мероприятий гражданской обороны спасательной службой на военное время
	Структурное подразделение органа местного самоуправления, на базе которого создается спасательная служба (служба гражданской обороны)
	Ежегодная корректировка по состоянию
на 1 января
	Руководитель органа местного самоуправления

	2.3.
	План основных мероприятий органа местного самоуправления в области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности
	Структурное подразделение (работник) органа местного самоуправления, уполномоченное на решение задач в области гражданкой обороны
	Ежегодно
	Руководитель органа местного самоуправления

	3. В организациях

	3.1.
	План гражданской обороны организации
	Структурное подразделение (работник) организации, уполномоченное решать задачи гражданской обороны (по согласованию)
	Ежегодная корректировка по состоянию
на 1 января
	Руководитель организации

	3.2.
	План основных мероприятий организации в области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности
	Структурное подразделение (работник) организации, уполномоченное решать задачи гражданской обороны (по согласованию)
	Ежегодно
	Руководитель организации